
 

 

 

 

Callao,   19 de junio de 2023 88 

Señor (a) 

(ita) 

Presente.- 

Con fecha 19 de junio de 2023 se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°228-2023-D/FCS Bellavista - Callao, 19 de junio de 2023 

EL DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

Visto el Oficio N° 212-2023-UI/FCS de fecha 13 de junio de 2023 de la Unidad de Investigación 
de la Facultad de Ciencias de la Salud, proponiendo al Jurado de Sustentación de Tesis, para las 
participantes del C Ciclo Taller de Tesis de Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la 
coordinadora Dra. Noemi Zuta Arriola. 

 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 84° del Estatuto actual de la universidad establece que "La Universidad tiene como 
función esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la producción del 
conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las necesidades de la sociedad en 
la región y en el país, …"; 

Que, mediante Resolución N°099-2021-CU del 30 de junio 2021, se aprobó el Reglamento de Grados y 
Títulos, y en el Sub Capítulo I, Artículos 73° al 83° se detalla el procedimiento de graduación y 
titulación por la modalidad de tesis, y en los Artículos 25°, 26°, 79°, 80° y 81° estipula todo lo referido a 
la designación del Jurado de Sustentación de tesis; 

Que, mediante Resolución N° 231-2022-D/FCS   de fecha 6 de noviembre de 202 se 
resuelve APROBAR el Proyecto de Tesis, con lo que se declara expedito y se autoriza su 
desarrollo; 

Que, en Sesión del Comité Directivo de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de 
la Salud, de fecha 13 de junio de 2023 se propone al Jurado de Sustentación de Tesis, según lo 
detallado en el visto; 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 187°, numerales 187.2, 187.4 y 187.22 del 
estatuto actual de la Universidad Nacional del Callao y con cargo a dar cuenta al Consejo de 
Facultad. 

 

RESUELVE: 

 

1° DESIGNAR al JURADO DE SUSTENTACIÓN DE TESIS, para los participantes del C Ciclo Taller de Tesis 

de Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinadora Dra. Noemi Zuta Arriola según 

el siguiente detalle: 

 

PARTICIPANTES DEL C CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD 

PROFESIONAL 

Coord. Dra. NOEMÍ ZUTA ARRIOLA. 
 

N° TESIS 
APELLIDOS 

Y 

NOMBRES 

TÍTULO ESPECIALIDAD JURADO DE SUSTENTACIÓN 

 
1 

 

 

 
1 

 

LAYME 

MENDOZA RUTH 

MINERBA 

FACTORES ASOCIADOS AL 

INCUMPLIMIENTO DEL CONTROL 

DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO 

DE NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS 

EN EL PUESTO DE SALUD DE 

ALCCAVICTORIA- 

CHUMBIVILCAS-CUSCO-2023 

ENFERMERÍA 

EN 

CRECIMIENTO

, DESARROLLO 

DEL NIÑO Y 

ESTIMULACIÓ

N DE LA 

PRIMERA 
INFANCIA 

 
Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. 

Secretario: Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE. 

Vocal: Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

Suplente: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 

SAMPÉN. 

 
2 

 
TINCO TAYPE 

MAGDA 

3 
 LLANO 

QUIROGA 
HIPERTENSIÓN ARTERIAL Y ESTILOS  Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. 



 
2 

VICENTE DE VIDA EN ADULTOS MAYORES 

QUE ACUDEN AL SERVICIO DE 

EMERGENCIAS 

DEL HOSPITAL REGIONAL 

GUILLERMO DÍAZ DE LA VEGA 

ABANCAY 2023 

ENFERMERÍA 

EN 

EMERGENCIA

S Y DESASTRES 

Secretario: Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE. 

Vocal: Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

Suplente: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 

SAMPÉN. 
 

4 

PACHECO 
CONTRERAS 

JHONATAN 

ARNOLFO 

 
5 

 

 
3 

CASTAÑEDA 

ALTAMIRANO 

LIZ 
MAGALY 

FRECUENCIA DIARIA DE ATENCIÓN 

Y PRIORIDAD DE TRIAJE EN 

PACIENTES QUE ACUDEN AL 

SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 

HOSPITAL SUB REGIONAL DE 
ANDAHUAYLAS, 2023 

 
ENFERMERÍA 

EN 

EMERGENCIA

S Y DESASTRES 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. 

Secretario: Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE. 

Vocal: Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

Suplente: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 

SAMPÉN. 6 
ESPINOZA ANCCO 

LUZ MARINA 

 

 
7 

 

 
4 

 

PUMACHOQUE 

LLAVE IVETH 

NATALY 

NIVEL DE INFORMACIÓN DE 

ENFERMERÍA Y SATISFACCIÓN DEL 

FAMILIAR DEL PACIENTE EN EL 

SERVICIO DE 

EMERGENCIA DEL HOSPITAL 

REGIONAL DEL CUSCO 2023 

 
ENFERMERÍA 

EN 

EMERGENCIA

S Y DESASTRES 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. 

Secretario: Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Vocal: Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

Suplente: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS SAMPÉN. 

8 
 

 

5 

CAMPANA 

CARDENAS DALILA 
 
CUIDADOS POST QUIRÚRGICOS Y 

CALIDAD DE ATENCIÓN EN 

PACIENTES DEL SERVICIO DE 

CIRUGÍA DEL HOSPITAL SUB 

REGIONAL ANDAHUAYLAS, 2023 

 

ENFERMERÍA 

EN CUIDADOS 

QUIRÚRGICOS 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. 

Secretario: Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE. 

Vocal: Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

Suplente: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 

SAMPÉN. 

9 
CHOCCARE 

NECOCHEA LIZ 

ELVIRA 

10 
PEREZ 

VILLANUEVA 

MADELEINE 

JULIA 

11 
 

 

6 

ESPINOZA 

BARAZORDA 

SONIA 

AGENTES CAUSALES DE 

INTOXICACIÓN AGUDA Y TIPO 

DE INTOXICACIÓN DEL PACIENTE 

QUE ACUDE AL SERVICIO DE 

EMERGENCIA DEL HOSPITAL SUB 

REGIONAL DE ANDAHUAYLAS 

2023 

 

ENFERMERÍA 

EN 

EMERGENCIA

S Y DESASTRES 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. 

Secretario: Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE. 

Vocal: Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

Suplente: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 

SAMPÉN. 

12 
MENDOZA 

QUISPE RUTH 

LILIANA 

13 
OBREGON 

RAMIREZ GLADYS 

14 
 

 

7 

ALVAREZ 

OROSCO ANY 

MADELIN 

CONDICIONES LABORALES Y 

DESEMPEÑO LABORAL DEL 

PROFESIONAL DE ENFERMERÍA EN 

EL CENTRO QUIRÚRGICO DEL 

HOSPITAL DE CHINCHEROS, 

APURÍMAC 2023 

 

ENFERMERÍA 

EN CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. 

Secretario: Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE. 

Vocal: Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

Suplente: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 

SAMPÉN. 

15 
SALINAS 

SERRANO 

MARICRUZ 

16 
CONDO 

CRESPO 

YANINA 

CRISAYDA 

17 
 

 

8 

CUELLAR 

CHACON 

JOVANA 

 
RIESGOS LABORALES Y 

AUTOCUIDADO EN PROFESIONALES 

DE ENFERMERÍA EN LOS SERVICIOS 

DE EMERGENCIAS HOSPITALES 

ABANCAY 2023 

 

ENFERMERÍA 

EN 

EMERGENCIA

S Y DESASTRES 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. 

Secretario: Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE. 

Vocal: Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

Suplente: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 

SAMPÉN. 

18 
CONTRERAS 

RODAS NANCY 

19 
MENDOZA 

SUAREZ TANIA 

YOLANDA 

20 
 

 
9 

GUERRA 

SALAZAR 

JESSICA 

MARILYN 

SATISFACCIÓN DEL USUARIO Y 

CALIDAD DE ATENCIÓN DEL 

PROFESIONAL DE ENFERMERÍA EN 

EL ÁREA DE CENTRO 

QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL 
SUBREGIONAL DE ANDAHUAYLAS - 
2023 

 
ENFERMERÍA 

EN CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. 

Secretario: Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE. 

Vocal: Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

Suplente: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 

SAMPÉN.  

21 
INCACARI 

TAPIA CECILIA 

 

 

22 

 

 

10 

 
VASQUEZ 

CONTRERAS 

PETRONILA ROCIO 

PRÁCTICAS ALIMENTARIAS Y 

ANEMIA FERROPÉNICA EN NIÑOS 

DE 1 A 5 AÑOS DEL CENTRO DE 

SALUD CHALHUANCA, 

APURÍMAC 2023 

 
SALUD 

PÚBLICA Y 

COMUNITARIA 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. 

Secretario: Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Vocal: Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 
Suplente: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 

 
23 

 

 

 

11 

FERNANDEZ 

SARMIENTO 

LUZ SARAI 

 

RIESGOS PSICOSOCIALES Y ESTRÉS 

LABORAL EN EL PROFESIONAL DE 

ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE 

EMERGENCIA DEL HOSPITAL SUB 

REGIONAL DE ANDAHUAYLAS, 

APURÍMAC 2023 

 

 

ENFERMERÍA 

EN 

EMERGENCIA

S Y DESASTRES 

 
Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. 

Secretario: Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE. 

Vocal: Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

Suplente: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 

SAMPÉN. 

 

24 
MEZA 

ORTEGA 

JUSTINA 

MARILU 

25 
ROSALES 

OSCCO 

DEVORA 

MAYRA 

 

 2° REMITIR la presente resolución adjunto al ejemplar de la Tesis para que el Jurado de Sustentación 

cumpla con la emisión del Dictamen Colegiado en el plazo de 15 días calendarios, contados a 

partir de su recepción, bajo su responsabilidad y conforme al Artículo 81° del Reglamento de 

Grados y Títulos vigente de la universidad. 

 

 

 



 

 

 

 

3° TRANSCRIBIR la presente resolución al (la) docente asesor (a), miembros del Jurado de Sustentación 
de Tesis, Unidad de Investigación e interesados para su conocimiento y fines pertinentes. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello.  

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA.- Secretaria Académica.- Sello 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 


